
اقتصادی 6

گروه اقتصادی-  تورم بالا مهمترین 
مسئله اقتصادی کشور در سال های اخیر 
بوده است. مهمترین، از آن جهت که به 
طور مستقیم معیشت میلیون ها خانوار 
ایرانی را تحت تأثیر قرار می دهد. کاهش 
تورم و در نتیجه آن کاهش فشار اقتصادی 
بر خانوارها، به ویژه در دهک های پایین 
درآمدی از انتظارات اصلی مردم از 
دولتمردان است. در این راستا، در سال 
جدید این سوال مطرح می شود که آیا 
چشم انداز روشنی برای کاهش تورم 

وجود دارد؟
نگاهی به تورم در سه سال گذشته

در سه سال اخیر تورم روند افزایشی قابل 
توجهی را تجربه کرده است. این درحالی 
است که تورم در سال ۱۳۹۶ تقریباً در 
محدوده ۱۰ درصد به عدد ایده آل 

تک رقمی ۹ درصد نیز رسید.  اما، در 
سال ۱۳۹۷ به طور قابل توجهی افزایش 
یافت. هرچند در سال ۱۳۹۸ روند نزولی 
را نیز تجربه کرد اما دوباره راه صعود را 

در پیش گرفت.
طبق آمار شاخص قیمت مصرف کننده 
در سال ۱۳۹۹ نیز همچون سال های 
گذشته روند افزایشی داشت و در آبان 
به ۳۷.۱۵ رشد داشت. این رشد باعث 
شد تا  تورم نقطه به نقطه در آبان به ۴۶.۴ 
درصد و نرخ تورم متوسط سالیانه به ۲۹ 

درصد برسد.
همچنین، بر اساس آخرین آمار اعلام 
شده نرخ تورم سالانه بهمن ماه ۱۳۹۹ 
خانوارهای کشور ۳۴.۲ درصد رسیده 
که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، ۲ 

واحد درصد افزایش را نشان می دهد.

نرخ تورم نقطه ای در بهمن ماه ۱۳۹۹ 
نیز به عدد ۴۸.۲ درصد رسیده است.  
نرخ تورم نقطه ای بهمن ماه ۱۳۹۹ در 
مقایسه با دی ماه ۲ واحد درصد افزایش 
یافت.  نرخ تورم نقطه ای گروه عمده 
»خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات« 
با افزایش ۶.۹ واحد درصدی به ۶۶.۸ 
درصد و گروه »کالاهای غیر خوراکی و 
خدمات« با کاهش ۰.۲ واحد درصدی به 

۳۹.۷ درصد رسیده است.
چشم انداز تورم در سال ۱۴۰۰

معمولاً در افزایش تورم به  دلایلی همچون 
افزایش انتظارات تورمی، افزایش نرخ 
ارز، سیاست پولی و سیاست مالی اشاره 
می کنند. نکته قابل توجه این است که این 
عوامل به شدت به یکدیگر مرتبط بوده 
و بر همدیگر تأثیر می گذارند.  همه آنها 

نیز متأثر از رویکردها و تصمیم گیری های 
کلان سیاسی هستند.  

بر کسی پوشیده نیست که در سه سال 
گذشته دولت سخت ترین شرایط را از 
نظر اقتصادی پشت سر گذاشت. به ویژه 
سال ۱۳۹۹ که جنگ اقتصادی به اوج 
خود و درآمدهای نفتی تقریباً به صفر 
رسید اداره کشور بدون نفت چالش های 
عدیده ای را پیش پای دولت قرار داد. در 
نتیجه این جنگ اقتصادی و سیاست 
فشار حداکثری آمریکا بر علیه ایران 
دو اتفاق مهم رخ داد که آثار آن در بالا 
رفتن نرخ تورم  خود را نشان داد. یکی 
اینکه انتظارات تورمی، به ویژه با پیش 
بینی انتخاب دوباره »دونالد ترامپ« در 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا به 
شدت افزایش یافت. بر این اساس این 

تصور ایجاد شد که کمترین پیامد انتخاب 
مجدد کسی که یک جنگ اقتصادی علیه 
ایران راه انداخته تورم افسارگسیخته در 
سه ماه آخر سال ۱۳۹۹ و همچنین در 
سال ۱۴۰۰ خواهد بود.  بر اساس همین 
پیش بینی ها قیمت دلار در بازار آزاد نیز 
به شدت روند افزایشی به خود گرفت. 
به عبارت دیگر هم افزایش انتظارات 
تورمی و هم افزایش نرخ دلار آزاد تورم 

بیش از ۳۴ درصد را در ایران رقم زد.
اکنون که نه تنها پیش بینی ها اشتباه از آب 
درآمده بلکه با تکیه زدن »جو بایدن«، به 
کرسی ریاست جمهوری آمریکا امکان 
بازگشت این کشور به برجام و متعاقب 
آن رفع تحریم ها به شدت تقویت 
شده می توان نتیجه گرفت که در سال 
۱۴۰۰چشم انداز تورمی بهتری برای 

کشور وجود دارد.  
بنابراین، درصورتی که روند سیاست 
خارجی به احیای برجام و برداشته شدن 
 FATF تحریم ها منتهی شود و موضوع
هم به نتیجه  برسد بدون شک هم قیمت 
ارز خواهد شکست و هم انتظارات 

تورمی به شدت کاهش خواهد یافت.
بدین ترتیب  اثر منفی دو عامل اصلی 
افزایش تورم در سال جدید از میان 
خواهد رفت و روند به نفع کاهش آن 
تغییر خواهد کرد. اگر چنین اتفاقی رخ 
دهد در مورد دو عامل سیاست های 

پولی و سیاست های مالی نگرانی زیادی 
وجود ندارد. زیرا در همین دولت تدبیر و 
امید نشان داده شده که اگر موانع خارجی 
برداشته شود نه تنها کنترل تورم مشکل 
نخواهد بود بلکه بازگشت به تورم تک 

رقمی نیز میسر است.

    تحولات پیش رو در سیاست خارجی و امکان تصویب لوایح باقی مانده FATF چشم انداز امیدوار کننده ای از کاهش قابل توجه سرعت رشد تورم در سال ۱۴۰۰ را به تصویر می کشد.

چشم انداز کاهشی تورم در سال ۱۴۰۰
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   گروه اقتصادی-  وزیر صنعت 
معدن و تجارت )صمت( با اشاره 
هماهنگی و تعامل خوب بین 
دستگاه های حاکمیت در راستای 
رشد تولید در کشور، مهم ترین 
موانع بخش تولید را مربوط به 
سیاست های کلان اقتصادی دانست 
و گفت: علاوه بر تولید در بخش های 
صنعتی و معدنی، رشد و رونق تولید 
در بخش های مختلف کشاورزی، 
نفت و خدمات بازرگانی نیز باید 

مورد توجه قرار گیرد.
علیرضا رزم حسینی در جلسه ستاد 
تسهیل و رفع موانع تولید ضمن 
اشاره به شعار »تولید، پشتیبانی ها 
و موانع زدایی ها« گفت: بیش از ۱۱ 
سال است که موضوعات مرتبط با 
اقتصاد در شعار سال مورد توجه قرار 
گرفته و در سه سال اخیر موضوع 
تولید به طور ویژه در شعار سال اشاره 

شده است.
ضرورت توجه به توسعه و رشد 

در همه بخش های تولیدی

وی با تاکید بر اینکه حوزه تولید 
تنها مربوط به وزارت صمت نیست 
و سایر دستگاه ها و وزارتخانه ها نیز 
در این حوزه نقش کلیدی دارند، 
گفت: علاوه بر تولید در بخش های 
صنعتی و معدنی، رشد و رونق تولید 
در حوزه فعالیت وزارت خانه های 
دیگر مانند جهاد کشاورزی و نفت 
و میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی نیز باید مورد توجه 

قرار گیرد.
رزم حسینی در ادامه با تاکید بر 
تلاش وزارت صمت در راستای 
تحقق شعار سال، افزود: وزارت 
صمت در خصوص مواردی که 
دارای اختیارات قانونی است و 
می تواند مستقیما ورود کند، اقدامات 
اولیه را انجام داده است و به زودی 
تصمیمات مربوط به حمایت  از 
تولید، مشوق ها و همچنین اقدامات 
مربوط به رفع موانع تولید به 
وزارتخانه  زیرمجموعه  بخش های 

ابلاغ خواهد شد.

تعامل مجلس و ستاد تسهیل و رفع 
موانع تولید

وی با یادآوری ضرورت همکاری 
و تعامل بین دستگاه ها و بخش های 
مختلف، از اقدامات و برنامه های 
دولت در راستای تسهیل تصویب 
و اجرای طرح های پیشنهادی برای 
رونق تولید خبر داد و تصریح کرد: 
بخشی از کار مربوط به قوانین است 
که دو مسیر در این خصوص مطرح 
است؛ اول آنکه پیشنهادات ستاد 
تسهیل و رفع موانع تولید مستقیما 
به مجلس محترم شورای اسلامی 
ارجاع داده شود و نمایندگان در 
یک اقدام انقلابی و هوشمندانه 
در کوتاه ترین زمان، پیشنهادات را 
تصویب کنند که خوشبختانه در این 
خصوص تعامل خوبی بین ستاد و 
مجلس شورای اسلامی شکل گرفته 
است و یا مسائل مربوط به قوانین 
تولید، در شورای عالی هماهنگی 

سران قوا مطرح شود.
مهم ترین موانع تولید مربوط به 

سیاست های کلان اقتصادی است
وزیر صمت در ادامه به نظرسنجی 
انجام شده از نخبگان صنعتی و 
تولیدکنندگان بزرگ کشور اشاره 
کرد و گفت: حدود ۹۰۰ نخبه 
صنعتی کشور در این نظرسنجی 
شرکت کردند و نتایج به دست آمده 
نشان می دهد که بیشترین و مهم ترین 
موانع در حوزه تولید مربوط به 
فضای کسب و کار، مسائل کلان 
اقتصادی و تورم هستند؛ مسائلی 
که در حیطه اختیارات و تصمیمات 
وزارت صمت نیستند و مربوط به 

سایر دستگاه ها و وزارتخانه هاست.
ضرورت مطالبه گری جدی و 
هوشمندانه بخش خصوصی

دیگر  بخش  در  رزم حسینی 
صحبت های خود با اشاره به نقش 
بخش خصوصی در رونق تولید، 
مطالبه گری جدی و هوشمندانه 
بخش خصوصی و تشکل ها به ویژه 
اتاق بازرگانی و خانه صنعت، معدن 
و تجارت را برای رفع موانع در بخش 

تولید را مهم دانست و بیان داشت: 
مواردی که در اختیار وزارت صمت 
است و ستاد تسهیل است، به طور 

جدی پیگیری خواهد شد.
رویکرد مثبت دستگاه قضا به 

حوزه تولید
وی با اشاره به همکاری و حمایت 
خانه ملت از بخش تولید، اقدامات 
قوه قضائیه را نیز در این زمینه مثبت 
توصیف کرد و ادامه داد: شعار دستگاه 
قضا در حال حاضر تولید و اقتصاد 
است و رویکردی متفاوت و مثبت 
نسبت به بخش تولید دارد و فضا را 
به سمتی می برد که باعث ایجاد امنیت 
اقتصادی و سرمایه گذاری شود؛ 
اینکه هیچ واحد تولیدی نباید با حکم 
قضایی تعطیل شود یک اتفاق خوب 

در حوزه رفع موانع تولید است.
تلاش جدی دولت برای تحقق 

شعار سال
وزیر صمت در ادامه با مهم خواندن 
استفاده از تمام ظرفیت دستگاه ها 
برای تحقق شعار سال، تاکید کرد: 

تمام تلاش ما در ستاد تسهیل در 
راستای رونق و رشد تولید است و 
اقدامات مناسبی که در این چندماه 
پایانی دولت انجام خواهد شد، 
ریل گذاری برای آینده خواهد بود 
و می تواند در دولت بعد نیز ادامه و 

مورد پیگیری قرار گیرد.
وی با استناد به فرمایشات مقام معظم 
رهبری، رشد و جهش تولید در 
برخی از بخش های تولیدی کشور 
را یادآور شد و افزود: نتیجه حاصل 

شده با چیزی که مورد نظر بود، 
فاصله داشت ولی همانطور که مقام 
معظم رهبری نیز به آن اشاره کردند، 
اتفاقات خوبی در بخش تولید کشور 
افتاد؛ در حال حاضر، واحدهای 
تولیدی زیادی هستند که بصورت 
چند شیفت مشغول فعالیت هستند و 
نتیجه آن رشد تولید و رونق صادرات 

کشور است.
رزم حسینی در پایان با بیان اینکه 
دشمنان نظام سعی کردند با بزرگ 

نشان دادن مشکلات و محدودیت ها، 
موفقیت های اقتصادی کشور به ویژه 
در بخش تولید را به حاشیه برانند 
گفت: ما در وزارت صمت و ستاد 
تسهیل و رفع موانع تولید آمادگی 
دریافت هرگونه پیشنهاد را در 
راستای تحقق شعار سال و رونق 
تولید، از سوی بخش های دولتی و 
خصوصی داریم تا بتوانیم در این 
زمینه گام های موثر و بزرگی را 

برداریم.

  گروه اقتصادی -  معاون امور بازرگانی و توسعه تجارت سازمان صنعت، معدن و 
تجارت هرمزگان از افزایش صدور پروانه کسب صنفی در استان خبر داد.

محمد عباسی اظهار کرد: بر اساس آمار ثبت شده در سامانه ایرانیان اصناف در سال 
۹۹ تعداد ۱۲هزار و ۴۶۰ فقره پروانه کسب صنفی صادر شده است که نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته ۷۴ درصد افزایش دارد.
وی افزود: از تعداد پروانه های صادره در سال گذشته، یک هزار و ۶۳۸ فقره پروانه 
تولیدی،۷ هزارو  و ۴۲۲ فقره توزیعی و یک هزارو و ۵۵۶ فقره پروانه خدماتی و 
یک هزار و۸۴۴ پروانه خدمات فنی بوده است که بیشترین آن مربوط به پروانه های 

توزیعی است.
عباسی  ادامه داد: صدور این تعداد پروانه کسب جدید زمینه اشتغال ۳۷ هزار و ۲۶۲ 

نفر را به شکل مستقیم فراهم کرده است.
وی اضافه کرد: بیشترین آمار پروانه های کسب صادره در سال گذشته را به ترتیب 

مربوط به شهرستان های بندرعباس -  بندرلنگه و میناب عنوان کرد.
معاون امور  بازرگانی و توسعه تجارت  سازمان صنعت، معدن و تجارت هرمزگان 
تعداد پروانه کسب های تمدیدی سال گذشته را سه هزارو  و۳۲فقره اعلام کرد و 

گفت: درمقایسه با مدت مشابه حدود ۵۹درصد رشد نشان می دهد .

وی تعداد پروانه کسب های صادره ایثارگری را درمدت یکساله گذشته را  ۱۲۵فقره 
اعلام کرد.

عباسی در پایان خاطرنشان کرد: اصناف و بازاریان در خط مقدم جبهه اقتصادی 
هستند و نقشی اثرگذار در تحقق اقتصاد مقاومتی، رونق کسب و کار، اشتغال و 

برآورده ساختن نیاز ها و انتظارات مردم و مصرف کنندگان را بر عهده دارند.

معاون امور بازرگانی سازمان صنعت، معدن هرمزگان خبر داد:
افزایش صدور پروانه کسب صنفی در هرمزگان

  گروه اقتصادی -  وزیر نفت کشورمان گفت: علی 
رغم توافق اوپک پلاس برای افزایش تدریجی تولید 
نفت، اما تقاضای نفت دنیا هنوز به حجم تقاضای سال 

۲۰۱۹ نرسیده است.
بیژن نامدار زنگنه پس از پایان پانزدهمین نشست 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( و 
متحدانش )ائتلاف اوپک پلاس( در جمع خبرنگاران 
با اشاره به اینکه این سومین نشستی است که در سال 
میلادی جدید )۲۰۲۱( برای بررسی وضع بازار نفت 
برگزار شده است، اظهار کرد: اعضای اوپک پلاس در 
مجموع بسیار خوب به تعهدهای خود عمل کردند، 
گرچه مراعات بعضی از کشورها مطلوب نبوده و این 
موضوع سبب اعتراض بعضی دیگر از اعضا شده 

است.
وی با بیان اینکه برآوردها از وضع توسعه اقتصادی 
دنیا حاکی از رشد پنج درصدی است، تصریح کرد: 
بر مبنای این برآورد، تقاضا برای نفت خام با توجه به 
احیای کسب و کارها حدود ۵.۶ میلیون بشکه افزایش 
می یابد، گرچه با توجه به اینکه ۹.۶ میلیون بشکه از 
تقاضای نفت جهان در سال ۲۰۲۰ نسبت به سال ۲۰۱۹ 
کم شده بود هنوز هم سطح تقاضای نفت به سال ۲۰۱۹ 
نرسیده است، احتمال دارد تقاضای نفت دنیا در سال 

۲۰۲۲ به سطح سال ۲۰۱۹ برسد.
وزیر نفت ادامه داد: اعضای اوپک پلاس در نشست 
امروز با توجه به به موفق بودن واکسیناسیون از یک سو 

و اختصاص ۱۹۰۰ میلیارد دلار از طرف دولت آمریکا 
به عنوان محرک اقتصاد از سوی دیگر، ضمن نگرانی 
در زمینه شکنندگی وضع بازار نفت تصمیم گرفتند در 
ماه های مه، ژوئن و ژوئیه به ترتیب ۳۵۰ هزار بشکه در 
روز، ۳۵۰ هزار بشکه در روز و بیش از ۴۰۰ هزار بشکه 

به تولید خود بیفزایند.
زنگنه با بیان اینکه بر اساس تصمیم نشست امروز 
نشست های اوپک پلاس همچنان به صورت ماهانه 
برای بررسی بازار نفت برگزار می شود، افزود: این 
تصمیم ها پس از چهار ساعت نشست گرفته شده است.

وی درباره کشورهای متخلف هم با بیان اینکه تعهد 
چند کشور به سهمیه کاهش تولید کم بوده است، اظهار 
کرد: ایران، لیبی و ونزوئلا همچنان از توافق کاهش 
تولید به دلیل اینکه کمتر از توان سنتی و حق تاریخی 
خود با توجه به فشارهای آمریکا تولید می کنند، معاف 

هستند.
تهیه سند در صنعت نفت برای رفع موانع

وزیر نفت درباره اینکه شعار سال ۱۴۰۰ »تولید، 
پشتیبانی ها و مانع زدایی ها« چقدر می تواند برای 
صنعت نفت راهگشا باشد، افزود: در هفته جاری 
نشست و پیش نشست هایی در سطح کارشناسی و 
معاونت ها به منظور تهیه سندی به منظور اقدام برای رفع 
موانع تولید برگزار کردیم. شنبه هفته آینده نشستی در 
سطح وزیر و معاونان وزیر برای نهایی کردن و ابلاغ 

این سند خواهیم داشت.

زنگنه با بیان اینکه باید از فرصت ایجاد شده برای رفع 
موانع تولید استفاده کنیم، تصریح کرد: منتها باید به این 
نکته توجه کنید رفع همه موانع تولید در اختیار وزارت 
نفت نیست و دیگر اعضای دولت، مجلس شورای 
اسلامی و قوه قضائیه هم در این موضوع سهیم هستند؛ 
اما ما بیشتر می خواهیم روی مواردی تمرکز کنیم که 
اقدام های آن در اختیار وزارت نفت است تا بتوانیم از 
افزایش تولید و رفع موانع تولید در سال ۱۴۰۰ پشتیبانی 

کنیم.
وی با بسیار سخت توصیف کردن سال ۱۳۹۹ عنوان 
کرد: البته موفقیت های ارزشمندی هم در این سال 
داشتیم. سال ۹۹، سال درخشانی در صنعت نفت بود، 
به عنوان نمونه ظرفیت تولید سالانه صنعت پتروشیمی 
ایران ۲۵ میلیون تن افزایش یافت و تولید گاز خام 

کشور به هزار میلیون مترمکعب رسید.

دفاع زنگنه از تصمیم اوپک پلاس برای افزایش 
تولید نفت

شمارش معکوس برای برقراری اولین مالیات تنظیم گر در بازار مسکن

رزم حسینی:

مهم ترین موانع تولید مربوط به سیاست های کلان اقتصادی است

گروه اقتصادی - از چند روز دیگر همه دارندگان املاک 
با هر تعدادی، باید نسبت به ثبت ملک خود در سامانه 
املاک اقدام کنند و وزیر راه به کنترل قیمت مسکن با 

مالیات سِتانی از خانه های خالی امیدوار است.
یکی از مهم ترین اقدامات مجلس یازدهم که از همان 
ابتدا با قدرت تمام، به سرانجام رسیدن آن را پیگیری 
می کرد، اصلاح ماده ۵۴ مکرر قانون مالیات های مستقیم 

با موضوع مالیات سِتانی از مالکان خانه های خالی بود.
قانون مهمی که مجلس یازدهم در سال ۹۹ به 

تصویب رساند
اتفاقی که اگرچه به دلیل ایرادات شورای نگهبان و دو 
مرتبه رفت و برگشت میان این شورا با مجلس، عملًا 
به یک ماراتن حدوداً ۴ ماهه برای اصلاح یک ماده از 
قانون مالیات های مستقیم تبدیل شد، اما در نهایت با 
اعمال برخی اصلاحات مهم که با موافقت معاونت 
مسکن وزارت راه و شهرسازی و سازمان امور مالیاتی 
به نمایندگی از وزارت اقتصاد همراه بود، این مصوبه 
نهایتاً در ۵ آذر ۹۹ با تبدیل شدن به قانون، به یکی از 
بهترین پایه های مالیاتیِ مغفول مانده در سال های گذشته 

بدل گشت.
رد پای وزیر سابق راه در غفلت از درآمد مالیاتی دولت 

از خانه های خالی
این اصلاحیه در حالی در اذرماه سال ۹۹ به قانون تبدیل 
شد که در آن الزامات و ضمانت های قانونی جهت 
برقراری مالیات بر خانه های خالی لحاظ گردیده است؛ 
جالب است بدانید که قانون مالیات بر خانه های خالی از 
خرداد سال ۹۳ به وزارتین راه و شهرسازی و اقتصاد ابلاغ 
شده بود؛ اما بدلیل فقدان ضمانت ها و الزامات قانونی 
محکم، به سرانجام نرسید و بطور مشخص، به دلیل 
عدم راه اندازی و تکمیل سامانه ملی املاک و اسکان از 
سوی وزارت راه و شهرسازی در دوره وزیر سابق این 

وزارتخانه، خبری از اجرای آن نبود.
پیگیری های اسلامی برای راه اندازی سامانه اسکان

اگرچه قانون ابلاغی سال ۹۳ فاقد ضمانت های اجرایی 
لازم بود اما محمد اسلامی زمانی که بعنوان وزیر وارد 
وزارت راه و شهرسازی شد، برخلاف وزیر قبلی پیگیر 
راه اندازی این سامانه املاک و اسکان شد؛ به این ترتیب 
سامانه ای که قرار است بانک اطلاعاتی بخش املاک 
کشور را پشتیبانی کند شاهد بارگذاری اطلاعات و آمار 
مربوط به حوزه املاک کشور اعم از مسکونی و… بود 
و حال قرار است جزئیات اطلاعات املاک توسط مردم 

در سامانه بارگذاری شود.
طی یک سال و نیم اخیر، وزارت راه و شهرسازی 
توانست با استفاده از سامانه های اطلاعاتی دستگاه های 
دارنده اطلاعات ملکی شامل سازمان های آب و برق، 
سازمان ثبت اسناد و املاک، شهرداری ها و سامانه اسکان 
را تا حدود زیادی تکمیل کند و ازین پس همه دارندگان 

ملک یا مستأجران می بایست از ۱۹ فروردین به سامانه 
ملی املاک و اسکان وارد شده و اطلاعات هویتی، 

اطلاعات ملکی یا استیجاری خود را در آن درج کنند.
   ۱۹ فروردین آغاز فرآیند ثبت املاک در سامانه 

اسکان
به گفته محمود محمودزاده، معاون مسکن و ساختمان 
وزارت راه و شهرسازی، در راستای اجرای »ماده ۵۴ 
مکرر قانون مالیات های مستقیم« مصوب ۵ آذر ۹۹ 
مجلس شورای اسلامی ضرورت دارد همه مالکان و 
سرپرستان خانوار، املاک تحت تملک و محل اقامت 
خانوار خود را از ۱۹ فروردین ۱۴۰۰ با مراجعه به سامانه 
amlak.mrud. ملی املاک و اسکان کشور به نشانی

ir ثبت کنند.
به این ترتیب اولین مالیات تنظیم گر در بازار مسکن از ۵ 
روز دیگر کلید خواهد خورد؛ البته مالیات بر خانه های 
لوکس هم برای اولین بار در قانون بودجه ۱۳۹۹ لحاظ 
شده بود اما به اجرا نرسید؛ اما نمی توان آن را یک مالیات 

تنظیم گر در بازار مسکن تلقی کرد.
در ماده ۵۴ مکرر قانون مالیات های مستقیم آمده است: 
واحدهای مسکونی واقع در شهرهای با جمعیت بیش از 
یکصد هزار نفر که به استناد سامانه ملی املاک و اسکان 
کشور )موضوع تبصره ۷ ماده ۱۶۹ مکرر این قانون( 
به عنوان »واحد خالی« شناسایی می شوند )یعنی بیش از 
۱۲۰ روز خالی بمانند( به ازای هر ماه، مشمول مالیات 

معادل مالیات بر اجاره به شرح زیر خواهند شد:
سال اول: ۶ برابر مالیات متعلقه

سال دوم: ۱۲ برابر مالیات متعلقه
سال سوم به بعد: ۱۸ برابر مالیات متعلقه

نحوه محاسبه رقم مالیات متعلق به خالی ماندن یک 
واحد مسکونی ۵۰ متری در تهران با ودیعه ۱۰۰ و اجاره 

۲ میلیونی
با توجه به ماده ۵۳ قانون مالیات های مستقیم، درآمد 
مشمول مالیات املاکی که به اجاره واگذار می گردد 
عبارت است از کل مال الاجاره، اعم از نقدی و غیر نقدی 
که پس از کسر ۲۵ درصد بابت هزینه ها و استهلاکات و 
تعهدات مالک نسبت به مورد اجاره، از مالک )دریافت 
کننده درآمد از محل عرضه املاک در بازار اجاره مسکن( 

اخذ خواهد شد.
اگرچه بر اساس ماده ۵۳ قانون مذکور، این مالیات به 
واحدهای بالای ۱۵۰ متر در تهران و ۲۰۰ متر در سایر 
شهرها تعلق می گرفت، با این حال در اصلاحیه جدید، 
معافیت مذکور حذف شده و همه واحدهای مسکونی 
خالی با هر متراژی که باشند، مشمول مالیات بر اجاره 

خواهند بود.
حال میزان مالیاتی که دارنده یک واحد ۵۰ متری 
خالی مثلاً در مناطق میانی تهران که می تواند فرضا با 
۱۰۰ میلیون تومان ودیعه و اجاره ماهانه ۲ میلیون تومان 

به مستأجر واگذار شود ولی فعلاً خالی مانده را با هم 
محاسبه می کنیم:

طبق مواد ۵۳ و ۵۴ مکرر قانون مالیات های مستقیم، مالک 
این واحد خالی ۲۴ میلیون تومان از محل اجاره ماهانه 
یک سال این واحد و ۱۵ درصد مبلغ ودیعه )یعنی ۱۵ 
میلیون تومان از ودیعه ۱۰۰ میلیونی( در پایان سال )نرخ 
سود سپرده بانکی یک ساله، اعلام شده از سوی شورای 
پول و اعتبار( درآمد دارد که مجموعاً به ۳۹ میلیون تومان 

می رسد.
۲۵ درصد آن بابت هزینه های نگهداری، معاف از مالیات 
است که درنتیجه به ۲۹ میلیون و ۲۵۰ هزار تومان آن 

مالیات تعلق می گیرد.
طبق ماده ۵۳ قانون مالیات های مستقیم، به درآمدهای 
حاصل از اجاره ملک بین ۲۵ تا ۱۰۰ میلیون تومان در 

سال، ۳۰ درصد مالیات تعلق می گیرد.
۳۰ درصدِ ۲۹ میلیون و ۲۵۰ هزار تومان، ۸ میلیون و ۷۷۵ 

هزار تومان است.
هشدار به مالکان واحدهای خالی: شاید امسال مجبور به 

پرداخت مالیات ۵۰ میلیون تومانی شوید!
رقم مالیاتی که بر اساس ماده ۵۴ مکرر قانون مالیات های 
مستقیم به این واحد خالی تعلق می گیرد، در سال اول 
۶ برابر ۸ میلیون و ۷۷۵ هزار تومان خواهد بود که به 
رقم نجومی ۵۲ میلیون و ۶۲۵ هزار تومان خواهد رسید.
رقمی که به نظر می رسد برای واحدهای خالی گران 

قیمت، به ارقام بسیار نجومی تری تبدیل خواهد شد.
رئیس سازمان امور مالیاتی: امیدواریم درآمد مالیاتی از 

محل خانه های خالی هیچ گاه نداشته باشیم
امید علی پارسا معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل سازمان 
امور مالیاتی سوم فروردین در یک برنامه زنده تلویزیونی 
درباره آغاز فرآیند مالیات سِــتانی اظهار داشت: هدف 
اصلی قانونگذار از اصلاح قانون مالیات بر خانه های 
خالی، اخذ جریمه سنگین از دارندگان خانه های خالی 

است تا هیچ شهروندی خانه خود را خالی نگذارد.
وی افزود: با سامانه املاک و اسکان که وزارت راه و 
شهرسازی راه اندازی کرده، خانه های خالی شناسایی 
می شوند و در اختیار سازمان امور مالیاتی قرار می دهند 
اما خانه باید ۴ ماه خالی مانده باشد که به آن عنوان خالی 
اطلاق شده و مشمول پرداخت مالیات بر خالی نگه 

داشتن مسکن شود.
رئیس سازمان امور مالیاتی درباره زمان صدور اولین 
برگه های مالیاتی برای خانه های خالی از سکنه گفت: 

این زمان، تقریباً مرداد ماه امسال خواهد بود.
پارسا تصریح کرد: جریمه مالیاتی خانه های خالی به 
قدری سنگین است که من توصیه می کنم مردم به هیچ 

وجه صبر و معطل نکنند تا گرفتار شوند.
حدود ۵۰ درصد درآمد اجاره یک سال یک خانه را 

مالیات می گیریم


